
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ   Αρ. Φύλλου 423

21 Δεκεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δύο τμημάτων Ε3 
και Ε2 εμβαδών 1.672,74 τ.μ. και 7.294,72 τ.μ. αντιστοί−
χως και συνολικού εμβαδού 8.967,46 τ.μ., στη θέση 
«Χωράφι Διομήδη» περιοχής Τ.Κ. Πύλης Δ.Ε. Δερβε−
νοχωρίων του Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας. ........ 1

Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα, που διαχειρί−
ζεται ως δημόσια, στη θέση «Βικολές» Τ.Κ. Καστέ−
λου Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Π.Ε., εκτός 
των ορίων οικισμού, εμβαδού 1.603,57 τ.μ. όπως 
προσδιορίζεται με στοιχεία 2−71−70−13−14−15−16−17−
18−19−20−69−68−67−66−88−37−38−39−40−41−42−43−44−
45−46−47−77−79−80−81−82−83−84−85−86−87−2 και συ−
ντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 στο απόσπασμα χάρτη 
απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., ως αναδασωτέας,
σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 38 παρ. 1 
του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατά−
ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω 
εκχέρσωσης, χωρίς νόμιμη άδεια, με ανθρώπινες 
επεμβάσεις με μηχανικά μέσα, σταδιακά μετά το 
έτος 1960, που κατέστρεψαν τη δασική βλάστη−
ση από δρύες που κάλυπτε την επιφάνειά της σε 
ποσοστό προσδίδον μορφή δάσους. ............................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. 2344/217384 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δύο τμημάτων Ε3 και 

Ε2 εμβαδών 1.672,74 τ.μ. και 7.294,72 τ.μ. αντιστοίχως 
και συνολικού εμβαδού 8.967,46 τ.μ., στη θέση «Χω−
ράφι Διομήδη» περιοχής Τ.Κ. Πύλης Δ.Ε. Δερβενοχω−
ρίων του Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθ. 6 και 280 Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ/
Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας» 
(ΦΕΚ. τ. Α΄ 231/2010).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) και συγκεκριμένα: α) των άρθρων 41 παρ. 
1 και 3 και 38 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκαν ή αντικατα−
στάθηκαν με το άρθ. 35 Ν. 4280/2014 και β) του άρθρ. 
3 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 παρ. 4 του 
ιδίου ως άνω Νόμου.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980 και γ) 204262/
4545/23−11−2010 Υ.Π.Ε.ΚΑ.

6. Την υπ’ αριθ. 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ τ.Β΄ 648/2011) 
απόφαση Γ.Γ. ΑΔ.Θ.Στ.Ε. «Περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής».

7. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21−9−2011 εγκύκλιο διαταγή 
ΥΠΕΚΑ.

8. Την υπ’ αριθ. 3380/155236/16−11−2015 πρόταση του 
Δασαρχείου Θηβών, από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα, είχε κατά το χρόνο 
καταστροφής της, που έγινε από εκχέρσωση, δασικό 
χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 2 του 
Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 
καλυπτόμενη από δασική βλάστηση αειφύλλων πλατυ−
φύλλων με κυρίαρχο είδος τον πρίνο και με ποσοστό 
συγκόμωσης 15%−20% και ως εκ τούτου επιβάλλεται η 
κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δημόσια, δασικού 
χαρακτήρα έκταση δύο τμημάτων Ε3 και Ε2 εμβαδών 
1.672,74 τ.μ. και 7.294,72 τ.μ. αντιστοίχως και συνολικού 
εμβαδού 8.967,46 τ.μ., στη θέση «Χωράφι Διομήδη» πε−
ριοχής Δ.Δ. Πύλης του Δήμου Τανάγρας Π.Ε. Βοιωτίας, 
με σκοπό αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του δασικού χα−
ρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή της για άλλο 
προορισμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία της 
δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

3633

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.12.24 09:39:23
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3634 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Τα τμήματα απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα 
και προσδιορίζονται επακριβώς στον πίνακα συντεταγ−
μένων, που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της απο−
φάσεως αυτής και έχουν τα εξής όρια:

Τμήμα Ε3
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Δυτικά: Με εκχερσωθείσα δ.δ.ε. και αγροτική έκταση.
Βόρεια: Με εκχερσωθείσα δ.δ.ε. και αγροτική έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.
Τμήμα Ε2
Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση, εκχερσωθείσα 

δ.δ.ε. και αγροτική έκταση.
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.

Κατά της παρούσης αποφάσεως επιτρέπεται η υπο−
βολή αιτήσεως ακυρώσεως στο αρμόδιο Διοικητικό 
Εφετείο εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσιεύσεώς της (άρθρο 
46 Π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της αποφάσεως αυτής, δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λιβαδειά, 30 Νοεμβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Π.Ε. Βοιωτίας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΡΙΒΑΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3635



3636 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3637



3638 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

 Αριθμ. 6191 (2)
Κήρυξη έκτασης δασικού χαρακτήρα, που διαχειρίζεται 

ως δημόσια, στη θέση «Βικολές» Τ.Κ. Καστέλου Δή−
μου Ρεθύμνου της ομώνυμης Π.Ε., εκτός των ορίων 
οικισμού, εμβαδού 1.603,57 τ.μ. όπως προσδιορίζεται 
με στοιχεία 2−71−70−13−14−15−16−17−18−19−20−69−68−67−
66−88−37−38−39−40−41−42−43−44−45−46−47−77−79−80−81−
82−83−84−85−86−87−2 και συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87 
στο απόσπασμα χάρτη απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., 
ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθη−
κε με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/
2014, λόγω εκχέρσωσης, χωρίς νόμιμη άδεια, με αν−
θρώπινες επεμβάσεις με μηχανικά μέσα, σταδιακά 
μετά το έτος 1960, που κατέστρεψαν τη δασική βλά−
στηση από δρύες που κάλυπτε την επιφάνειά της σε 
ποσοστό προσδίδον μορφή δάσους. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας απ’ τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέας τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν από πυρκαγιά είτε αποψιλώθηκαν 
από παράνομη εκχέρσωση ή άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979/ΦΕΚ 289/Α΄/1979 Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά−
σεων της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 
παρ. 2 του Ν. 4280/2014/ΦΕΚ Α΄ 159/08−08−2014 Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις και του άρθρου 
38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 ΦΕΚ 303/Α΄/2003 
περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτι−
ση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες
δ/ξεις, όπως ισχύει.

4) Την υπ’ αριθ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγμα−
τος και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά την διάταξη του 
άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. αγρ. ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/
1180/08−07−1980, β) 182447/3049/24−09−1980, γ) 141823/
24−02−1983,  δ) 114959/855π.ε./12−01−2000, ε) 105204/2793/
31−07−2002, σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως αναδα−
σωτέων.

6) Τις υπ’ αριθ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις ΣτΕ.
7) Την υπ’ αριθ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. διαταγή 

ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012/66A.
8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23−12−2010 (229 Α΄) Οργανι−

σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν 
αρμοδιότητες για τα Δάση», και την σε εφαρμογή αυτών 
115421/245/07−02−2011 εγκύκλια δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

9) Τις δ/ξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 3632 Α΄) Ενίσχυση της 
διαφάνειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
κυβερνητικών, διοικητικών, αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις.

10) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
93 Α΄) σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός 
Διευθυντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα 
καθήκοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι 
κενή, καθώς και την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβου−
λίου της 06−02−2015 (ΦΕΚ 24 Α΄).

11) Το Π.δ. 100/27−08−2014 (167 Α΄) Οργανισμός ΥΠΠΕΚΑ.
12) Την υπ’ αριθ. 5751/11−02−2015 εγκ. δ/γή Υπ. Εσω−

τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Άσκηση κα−
θηκόντων Γενικού Γραμματέα των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας.

13) α) Την υπ’ αριθ. 201/10−01−2011 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
τοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων,
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθ. 373/27−01−2011 (ΦΕΚ 459 Β΄) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξε−
ων στους Γενικούς Δ/ντές, Προϊσταμένους Δ/νσεων και 
Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων Υπηρεσιών 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης όπως τροποποιή−
θηκε με την 529/14−01−2015 απόφαση και ισχύει.

γ) Την υπ’ αριθ. 263/12−09−2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γεν Δ/νσης 
Δασών και αγροτ υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος, Προϊστάμενος της
Δ/νσης Δασών Ν. Ηρακλείου.

14) Το γεγονός ότι από αυτοψία αρμοδίων δασικών 
υπαλλήλων διαπιστώθηκε ότι η υπόψη έκταση με στοι−
χεία 2−71−70−13−14−15−16−17−18−19−20−69−68−67−66−88−37−
38−39−40−41−42−43−44−45−46−47−77−79−80−81−82−83−84−
85−86−87−2, εμβαδού 1.603,57 τ.μ., έχει αλλάξει μορφή 
ως προς την προϋπάρχουσα επ’ αυτής φυσική δασική 
βλάστηση χωρίς νόμιμη άδεια, με ανθρώπινες επεμβά−
σεις με μηχανικά μέσα, σταδιακά μετά το έτος 1960.
Η έκταση έχει έδαφος μετρίως βαθύ, κατά θέσεις πετρώ−
δες, μέσες κλίσεις επιφανείας 10%, έκθεση ως προς τον 
ορίζοντα νοτιοδυτική και εντός αυτής δεν εντοπίστηκαν 
ίχνη πρόσφατης ούτε παλαιάς καλλιέργειας. Ορίζεται 
σήμερα: βόρεια με δάσος, ανατολικά και νότια εν μέρει 
με μη δασική έκταση (αγρό) και εν μέρει με δάσος, δυτικά
εν μέρει με μη δασική έκταση (αγρό) και εν μέρει με 
αγροτική οδό, λωρίδα από βελανιδιές και πέραν αυτής 
με τμήματα δάσους και αγροτικά τμήματα. Σύμφωνα 
με ερμηνεία αεροφωτογραφιών Γ.Υ.Σ. με αφετηρία τη 
παλαιότερη λήψη έτους 1945 (α/φ ζεύγος 025−026/9114/
2−1/Φ212) αρμοδίου Δασολόγου της Υπηρεσίας, η έκταση 
εκαλύπτοντο στο παρελθόν από δασική βλάστηση σε 
ποσοστό προσδίδον μορφή δάσους, χωρίς ίχνη καλλι−
έργειας. Η εκμετάλλευση της ευρύτερης περιοχής γί−
νεται για δενδροκομικούς και κτηνοτροφικούς σκοπούς.
Η έκταση προσδιορίζεται στο απόσπασμα χάρτου που 
θεωρημένο συνοδεύει τη παρούσα και αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της, και δεν έχει εκδοθεί διοικητική πρά−
ξη σχετικά με τον χαρακτήρα της ούτε έχει υποβληθεί 
αίτημα αναγνώρισής της ως μη δημόσιας.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3639

15) Την υπ’ αριθ. 5034/10−09−2015 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Τη κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης δασικού χαρα−
κτήρα που διαχειρίζεται ως δημόσια, εμβαδού 1.603,57 τ.μ.,
εμφανίζεται στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟ−
ΛΟΓΙΟ Α.Ε. που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας με τις συντεταγμένες 
περιμετρικών ορίων σε γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς 
ΕΓΣΑ ’87, με στοιχεία 2−71−70−13−14−15−16−17−18−19−20−69−
68−67−66−88−37−38−39−40−41−42−43−44−45−46−47−77−79−80−
81−82−83−84−85−86−87−2, στη θέση «Βικολές» Τ.Κ. Καστέλου 
Δήμου Ρεθύμνου της ομώνυμης Π.Ε., της οποίας η δασική 
βλάστηση που κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό 
προσδίδον μορφή δάσους, καταστράφηκε με παράνομη 
εκχέρσωση χωρίς νόμιμη άδεια, με ανθρώπινες επεμβά−
σεις με μηχανικά μέσα, σταδιακά μετά το 1960.

Σκοπός της κήρυξης της ως άνω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για 
άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση 
ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης αποκατάσταση 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης που πριν την 
παράνομη εκχέρσωση κάλυπτε την επιφάνειά της σε 
ποσοστό που προσέδιδε μορφή δάσους.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρέθυμνο, 26 Οκτωβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



3640 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004232112150008*


